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Piaţa din Micro 39 
se sufocă
în aer liber

DOAR LOCUITORII ORAȘULUI VOR AVEA ACCES LA ARHIEPISCOPIE > DECIZIE /05

Echipa de futsal United 
Galaţi se pregăteşte să debuteze 
în Liga Campionilor, după ce a 
fost declarată campioana ediţiei 
2019 – 2020 la futsal în Liga 
I. Adversară îi va fi  Dolphins 
Ashdod, campioana Israelului, 
iar duelul se va disputa într-o 
singură manşă, la Galaţi, dumi-

nică, la Sala Sporturilor Dunărea, 
de la ora 16,00. Antrenorul – 
jucător Florin Ignat consideră 
că echipa sa este pregătită de 
duelul cu israelienii, chiar dacă, 
cel puţin până la această oră, nu 
se va putea baza pe trei jucători 
testaţi pozitiv cu coronavirus. 
. Florin Radu > pag. 08

Gălăţenii debutează în Liga Campionilor 
la futsal

03eveniment
Final de proces 
într-un scandal 
cu fonduri europene

10social
Cine pune în valoare 
situl arheologic 
de la Tirighina  

valuta BNR

€4,87 
$4,08
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Cursul de schimb valutar

la data de 27.11.2020

Municipiul Galaţi -
rată de infectare

p ţp

de peste cinci la mie
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În condiţiile în care municipiul 

Galaţi a depăşit, incidenţa de 

cinci la mia de locuitori, iar 

comuna Şendreni deţine primul 

loc la acest capitol cu 6,21 

de cazuri la 1000 de locuitori, 

cu ocazia sărbătorii Sfântului 

Apostol Andrei, ocrotitorul 

spiritual al municipiului Galaţi, 

în perimetrul Arhiepiscopiei 

„Dunărea de Jos” va fi  permis 

accesul doar pentru credincioşii 

care au domiciliul sau 

reşedinţa în municipiul Galaţi. 

. George Marinescu

online
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editorial
viaţa liberă
”Contabilizarea”, comodă, 
a darurilor adevăratei Culturi

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

N
u demult, pe 15 
noiembrie, apărea 
pe un site de 
vânzări o ocazie: 

achiziționarea, la numai 150 de 
lei, a superbei ”biblii” a tradițiilor 
populare gălățene ”Arta populară 
din județul Galați”, realizare 
remarcabilă a etnografului de 
marcă, plasticianul profesionist  
Eugen Holban, stins chiar în 
aceste zile, și a plasticienei 
de renume național Angela 
Tomaselli-Holban. Țin minte 
emoția cu care, în ´73, elev fi ind, 
am avut șansa de a deschide o 
incredibilă operă, prea bogată 
pentru vremurile meschine 

editorial de atunci: policromie 
de mare calitate, coperte groase, 
acoperind informații care până 
acum ar fi  trebuit să ne intre în 
sufl et și pe care ar trebui să le 
știm ca pe ”Tatăl nostru”! Afl am, 
de pildă, că și județul nostru, 
ca și cele din Oltenia, Ardeal 
ori Bucovina, are, din vechime, 
simboluri proprii, precum caii 
stilizați. Moldova fi ind vestită 
în Evul Mediu pentru caii săi 
robuști, neînfricați în zgomotele 
și primejdiile luptelor, pe care îi 
cumpărau sau îi pretindeau mari 
puteri europene precum Polonia. 
Citeam și despre covoarele 
vrăjite din comuna Țepu și nu-
mi venea să cred că am putea fi  
și noi vestiți prin ceva. Lucrând 
cu carte de muncă la Centrul 

Victor
 

Cilinca 

Cultural ”Dunărea de Jos”, 
cercetătorul Holban și-a depășit 
atribuțiunile constând în normă 
și în semnatul condicii: a scris 
enorm, a lăsat lucruri care să NE 
rămână. Dar... unde să rămână?! 
Aceasta depinde de noi: în loc să 
ne mulțumim doar să zicem că 
îi regretăm dispariția, am putea 
încerca să îi împrăștiem într-un 
fel sau altul învățăturile, să ne 
uităm cu jind la moara de vânt 
imortalizată în fotografi ile sale și 
să ne amintim că... nu cultivăm 
nici frumoasele amintiri ale 
morilor de vânt gălățene, așezate 
cândva la marginea orașului, să 
nu polueze (că doar n-a descoperit 
abia Uniunea Europeană... arcul 
și focul – bunul-simț a fost 
normă și prin vremurile noastre 

maxime

“
Se pare că 

maimuţa a devenit 

om printr-o 

dereglare genetică.

VASILE GHICA

sinaxar
28-29.11.2020
(S) Sf. Cuv. Mucenic               u

Ştefan cel Nou

(D) Sf. Mucenici:                    u

Paramon şi Filumen

înapoi
Cetatea de Scaun Încălzit

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Încă n-am priceput încrengătura u

societății polițienești de la Suceava, 
poate și pentru că o dată la două 
ore mai apare un articol, mai este 
lansată o completare sau vine câte 
o declarație senzațională. Dar 
să găsești un milion de euro în 
ligheane și prin pereții Serviciului 
de Permise și Înmatriculări, e 
subiect de block-buster. Netfl ix și 
HBO Go, concediați-vă regizorii și 
scenariștii! Sunteți un soi de OTV, 
nene...

Și mă tot gândesc la un titlu u

care să-i facă cinste afacerii din 
Cetatea de Scaun a Sucevei. Aha, 
cred că asta ar merge la fi x - Cetatea 
de Scaun Încălzit ori Cetatea de 
pe Bancheta din Spate. Cu toate 
acestea, să te ferească Sfântul cu 
caschetă atunci când te-o trage pe 

dreapta! Trebuie să fi i civilizat, să 
te uiți numai în față, cu mâinile 
pe volan și cu ochii pe propriul 
portofel.

Deja i se spune fabrica de u

permise auto, iar ce se întâmpla pe 
vremuri la Pitești pălește. În schimb, 
ne putem bucura că mai există o 
uzină autohtonă, fără implicarea 
străinilor nenorociți. E foarte 
important ca profi tul să rămână 
acasă.

Potrivit unui raport recent, o u

treime dintre elevii din întreaga 
lume nu au acces la școala online 
în pandemie. Suntem nevoiți să 
admitem, îi cam tragem în jos 
pe occidentali, însă putem să le 
mulțumim că mai ridică media. 
Altfel, la ce viteză de internet au 
românii, serverele ar fi  fericite să 
profi te de ospitalitatea mioritică. 
Ar fi  bine să le găzduim, ar fi  și mai 
ieftin - licențele de Windows sunt 

opționale și nimeni nu ne poate 
schimba tradiția. 

Am văzut zilele trecute la u

televizor un crâmpei dintr-un meci 
de fotbal care se desfășura pe o ceață 
cumplită. Pe bune, m-am întrebat 
cu amărăciune, de ce nu e subtitrat? 
Ulterior, mi-am adus aminte 
de clișeul „partidă de povestit 
nepoților“. Condiția minimă este 
ca bunicul să fi  fost acolo, el să fi e 
sursa credibilă. Și, eventual, să-și fi  
luat și ochelarii de citit. 

Întreaga planetă îl plânge pe u

Maradona, numai CTP și Radu 
Naum (i-am zis Raed Naum, are 
ceva din șeful DSU) au mâzgălit 
texte denigratoare la adresa-i. Ambii 
sunt dușmanii curentului fashion, 
se îmbracă îngrozitor, părere 
personală. Prin urmare, cum să-l 
condamne pe Diego, mai ales la 
dispariție, unul care pune cravata la 
tricou?

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
-am putut să nu dialoghez 
imaginar cu cea mai veche 
şi mai fl ămândă dintre 

pământeni. Chiar reciteam 
„Întâlnirea din pământuri“, 
chiar mă încerca un soi ciudat 
de nostalgie moromeţiană, un 
fel de dor pentru sat: satul lui 
Marin Preda, satul lui Ioanid 
Romanescu, satul lui Ion 
Avram, satul multora dintre 
dumneavoastră. Desigur, şi satul 
Zimbru. Şi Rădeşti. Ceste din 
urmă două meleaguri mi-au 
dăruit o Copilărie fabuloasă. Ceste 
două locuri m-au zvârlit în lumea 
basmelor, din braţele căreia nu 
mai am nici o scăpare. Ceste două 

picioare (mirifi ce) de plai mi-au 
vârât în sufl et o Istorie fără de 
care n-aş fi  avut (de) unde să afl u 
cum trebuie să iubesc Poezia în 
vreme de război şi în vreme de 
pace, n-aş fi  avut cu cine să mă 
laud în actualitatea mizerabilă 
de acum, în cea mai stupidă 
orânduire din toate orânduielile 
terestre: democraţia. Parcă aşa se 
numeşte anarhia de acum, nu?...
Sigur că da!
Aşadar...mă uit încolo şi văd o 
Cioară mai neagră decât corbul lui 
Poe. O văd cum trece pe deasupra 
mea. Vine dinspre Călugăreni 
şi croncăneşte persuasiv. Dar 
nu zice „niciodată“. Nicicând 
nu zice „niciodată“, cum cobea 
poetului american. Cred că-i cea 
mai veche şi mai fl ămândă dintre 

pământeni. Se roteşte de vreo 
câteva ori, ca o doamnă zgribulită 
de frig, de istorie şi de singurătate. 
Vede că nu am puşcă, ştie că e 
moartă Lenor. Croncăneşte şi 
caută nişte gunoaie mai curate. Şi-
mi vine să-i zic: „te rog, doamnă 
Cioară, ai milă de urmaşul Daciei! 
te rog frumos, spune-mi ce să facă 
(un Ion) fără Ţară, fi indcă tu vii de 
unde s-a ridicat ţara de Jos??!!“
O văd cum se aşează lin lângă 
o nucă. Şi dă din pene. Şi 
croncăneşte pur şi simplu, cu 
ochii la cer, ca şi cum ar spune: 
„bătrâne, dacă n-o poţi uita pe 
Lenor, afl ă că domnul Mihai 
a fost un Viteaz...şi nu a fost 
un mister! şi chiar l-am văzut 
intrând în Iulia Albă! chiar l-am 
auzit rostind: <niciodată această 

Cetate nu va pune steag alb şi 
nu va îngenunchea, cu pâine şi 
sare, la nici o Poartă!>...Acum 
sunt numai zei de vinilin şi mulţi 
pezevenghi! domnul Poe a ştiut 
cu cine are de-a face! eu nu pot 
zice „niciodată“, cum Corbul 
domniei sale...dar pot croncăni: 
„iubiţi Poezia în vreme de război! 
iubiţi Poezia în vreme de pace!“...
Sigur că da! O iubim! Uite-aşa o 
iubim: „ai fost botezat luceafăr 
de zi,/ ai fost botezat luceafăr de 
noapte,/ ai iubit fl ori de tei, te 
iubesc fl ori de tei,/ şi duşmani, şi 
femei cu picioare exacte!/ ai vrut 
să te caute vulturul Pi,/ să fi ţi 
amândoi pentru ultima oară.../ 
Ca pe o Patrie, dacă nu v-aş iubi,/ 
copiii m-ar da afară din Ţară!“...
Parol! .

tragedia
Pezevenghi şi Zei de Vinilin

divina

românești!). Margine ajunsă astăzi 
destul de central, strada Morilor, 
uitată așa cum ne uităm și 
cărturarii, omagiați subțire doar, 
ori deloc... Când ne-om întreba 
de ce naiba se cheamă cutare loc 
din Galați așa și nu altfel, să-i 
pomenim cu recunoștință și pe 
oamenii dedicați sufl etului real al 
prezentului sau trecutului, sufl et 
pe care nu îl simți de nu ai darul 
simțitului, de nu știi să ciocănești 
anume în pojghița de rugină ori 
de jeg care acoperă aurul autentic. 
Îmi mai amintesc de culegerile 
prețioase de folclor din județ 
alcătuite de regretatul profesor 
Ioan Brezeanu, încă nepublicate, 
și vă las pe dumneavoastră să ne 
dați și alte exemple de uitare... 
drăgăstoasă de altfel.  .

nec plus ultra
PROPUNERE 

DECENTĂ

ION ZIMBRU                        (PASTEL...DE URGENŢĂ) 

hai să ne uităm la păsări,/ la furnici şi la albine –

poate ni se taie greaţa,/ poate învăţăm ceva,

poate nu ni se mai pare/ că nu suntem fi tecine,

poate cercetăm oglinda/ – uite-aşa şi iar aşa –

şi pricepem ce distanţă/ e-ntre noi şi toate ceste

substantive cunoscute,/ harnice până la moarte,

care nu ştiu ce înseamnă/ să urască, să deteste

orizontul lor şi-al nostru,/ cel aproape, cel departe

 

uite câtă ordonare,/ ordine, respect şi muncă

în cuibar, în stup, în aer,/ în copac şi-n muşuroi –

toate-aceste substantive/ au răbdare îndelungă,

n-au nevoie de mărire,/ de aplauze, ca noi,

oamenii – aşa se spune/ pe pământ că ni se zice,

dar se pare că e falsă/ ceastă etichetă pusă

pe o frunte şi pe alta/ – hai să o tulim de-aice:

nimenea nu ne mai iartă,/ nimenea nu ne mai scuză 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII CVASI/
BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Fost primar, achitat 
pentru corupţie
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Fostul primar al Tecuciului, 

Gerhardt-Daniel Ţuchel, 

a scăpat cu bine dintr-un 

dosar în care era acuzat că 

ar fi  accesat şi primit ilegal 

fonduri europene, în baza unor 

acte false. Edilul, alături de 

viceprimarul din mandatul său 

şi de secretarul Primăriei, şi ei 

achitaţi prin aceeaşi sentinţă, 

au fost acuzaţi de procurorii 

DNA că ar fi  creat un prejudiciu 

de peste 150.000 de lei. Decizia 

Tribunalului nu este defi nitivă 

şi a fost deja atacată de 

procurorii Anticorupţie.  

Faptele de care era acuzat fos-
tul edil de la Tecuci, alături de 
viceprimar şi de secretarul Pri-
măriei, s-ar fi  petrecut în urmă 
cu şapte ani, susţin procurorii 
DNA. Anchetatorii i-au adus pe 
Gerhardt-Daniel Ţuchel, Dănuţ-
Petrică Radovei şi Narciza Mitruţ, 
în faţa instanţei sub acuzaţiile de 
folosire sau prezentare cu rea-
credinţă de documente sau de-
claraţii false, inexacte sau incom-
plete şi respectiv complicitate la 
această infracţiune, susţinând că 
cei trei ar fi  pus umărul la înca-
sarea a peste 150.000 de lei, prin 
depunerea la Agenţia de Plăţi şi 
Intervenţii pentru Agricultură a 
unor documente false, în scopul 

obţinerii de bani în cadrul sche-
mei de plată unică pe suprafaţă. 
După mai bine de un an, jude-
cătorii de la Tribunalul Galaţi 
i-au găsit nevinovaţi pe cei trei, 
apreciind că suma de 155.836 de 
lei, prejudiciul invocat de anche-
tatori, a fost accesată şi primită 
legal de către Unitatea Adminis-
trativ-Teritorială a municipiului 
Tecuci. Astfel, instanţa a dispus 
achitarea lui Ţuchel, Radovei şi 
Mitruţ, respingând toate preten-
ţiile civile şi solicitările procuro-
rilor de instituire a sechestrului 
pe bunurile acuzaţilor. „Respin-
ge ca nefondate pretenţiile civile 
solicitate în cauză de către Agen-
ţia de Plăţi şi Intervenţii pentru 

Agricultură. Respinge ca nefon-
dată cererea formulată de par-
chet, privind instituirea măsurii 
de siguranţă a sechestrului cu 
privire la bunurile prezente sau 
viitoare ale inculpatului Ţuchel 
Gerhardt-Daniel. Constată că 
în cauză nu există înscrisuri cu 
„caracter fals” supuse desfi inţării 
sau anulării“, se arată în decizia 
Tribunalului Galaţi. Prin aceeaşi 
hotărâre, a fost desfi inţat seches-
trul instituit iniţial pe mai multe 
bunuri imobile aparţinând fos-
tului viceprimar, Dănuţ-Petrică 
Radovei, şi secretarului Primă-
riei, Narciza Mitruţ. Sentinţa nu 
este defi nitivă, ea fi ind deja ataca-
tă de procurorii DNA Galaţi. .

FINAL DE PROCES ÎNTR-UN SCANDAL CU FONDURI EUROPENE  .  DECIZIE

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, 28 

noiembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Frunzei, Nicolae 

Bălcescu şi Calea Galaţi. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Iveşti şi Umbrăreşti, iar pe DN 26, 

în localităţile Tătarca şi Cavadineşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Smârdan şi 

Costache Negri. Pe DN 24D, un radar 

va fi  prezent la Vârlezi.Duminică, 29 

noiembrie, echipajele Poliţiei Rutiere 

vor fi  prezente, cu aparatele radar, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Domnească, Portului şi Movilei. În 

judeţ, autospecialele vor staţiona 

pe DN 25, la Piscu şi Hanu Conachi, 

pe DN 26, la Tămăoani şi Oancea, 

pe DN 24D, la Cuca şi pe DJ 251, la 

Pechea şi Cudalbi. În nord, pe DE 

581, circulaţi cu prudenţă pe raza 

localităţii Cosmeşti, unde va fi , de 

asemenea, prezent un radar.  . M.C. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

În primăvara acestui an, când 
autobuzele şi troleibuzele Tran-
surb au fost dotate cu dispense-
re cu dezinfectant, recipientele 
respective erau prinse doar cu un 
inel de bara de susţinere. Ei bine, 
între timp, s-a ajuns la două ine-
le, ba chiar la înfăşurarea lor cu 
bandă adezivă, pentru a nu mai 
fi  smulse şi furate. 

Cu toate acestea, dispensere-
le continuă să dispară, fapt care 
ne-a fost sesizat de un gălăţean: 
„28, 39, 22 sunt trasee pe care eu 
am călătorit zilele acestea şi am 
observat lipsa recipientelor cu 
dezinfectant. De fapt, chiar că-
lătorii mi-au atras atenţia, erau 
discuţii aprinse în autobuze”. 

Compania publică de trans-
port local ne-a transmis că re-
cipientele cu dezinfectant se în-
locuiesc unde este nevoie de cel 

puţin de două ori pe săptămână. 
Iar zilnic, la capetele de trasee, 
sunt umplute cu dezinfectant. 

Din păcate, dispozitivele sunt 
rupte, distruse sau furate. Tocmai 
de aceea, compania de transport 
face apel către gălăţeni să dea 
dovadă de responsabilitate şi de 
spirit civic, chiar dacă e vorba 
doar despre nişte dispensere de 
plastic. Un strop de dezinfectant 
poate face diferenţa între sănăta-
te şi infectare. .

Vernisaj 
la Galeriile 
de Artă 
„N. Mantu“

sesizare
De ce dispar dispenserele cu dezinfectant din autobuz

DUMINICĂ. Uniunea Artiştilor 

Plastici din România, fi liala Galaţi organi-

zează, duminică, 29 noiembrie, începând 

cu ora 12,00, la Galeria de Artă „Nicolae 

Mantu“, vernisajul expoziţiei a doi artişti 

brăileni. Este vorba despre doi vechi 

prieteni ai Galaţiului, unde aduc periodic 

expoziţii de pictură: Ion Radu (pictură) şi 

fi ul său, Cristian Radu (grafi că). Expoziţia, 

intitulată „Duet“, va fi  deschisă publicului în 

perioadă 29 noiembrie - 18 decembrie.  

Vernisajul se va desfăşura cu respectarea 

regulilor de combatere a răspândirii virusu-

lui Sars-Cov-2. . R.A.P.
Pictorul Ion Radu u
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Donare de sânge 
şi plasmă hiperimună 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Joi, 26 noiembrie, cu binecu-
vântarea ÎPS Casian, Arhiepisco-
pul Dunării de Jos, a avut loc o 
nouă campanie de donare de 
sânge şi plasmă convalescentă 
Covid-19 prin implicarea preoţi-
lor şi credincioşilor din cadrul 
protopopiatului Tecuci.

Potrivit părintelui Rareş Bu-
cur, la această acţiune de solidari-
tate umană şi fi lantropie creştină 
au participat 50 de voluntari care 
au dorit să vină în sprijinul per-
soanelor afl ate pe patul spitalelor 
şi care au nevoie urgentă de sânge 
şi de plasmă în această perioadă 
difi cilă prin care trecem.

Donatorii au fost mobilizaţi de 
părintele protoiereu de Tecuci, iar 
deplasarea acestora de la Tecuci 
la Centrul Regional de Transfuzie 
Sanguină din Galaţi s-a realizat 

cu  respectarea prevederilor le-
gale în vigoare privind protecţia 
sanitară împotriva răspândirii 
noului coronavirus.

Preoţii şi credincioşii din ca-
drul acestui protopopiat au parti-
cipat cu mare bucurie şi dragoste 
la acţiunea de donare de sânge 
pentru a aduce un sprijin real se-
menilor lor. Încă din anul 2013 
aceştia se mobilizează exemplar 
pentru o astfel de campanie uma-
nitară, răspunzând cu disponibi-
litate în fi ecare an la nevoia acu-
tă de sânge pentru cei afl aţi în 
suferinţă.

Personalul specializat în recol-
tarea de sânge şi aparatura tehni-
că necesară au fost asigurate de 
Centrul Regional de Transfuzie 
Sanguină Galaţi.

Centrul Regional de Transfu-
zie Sanguină Galaţi se afl ă printre 
cele fruntaşe în ţară la capitolul 
donare de plasmă hiperimună, 

dar nevoie de acest produs este 
în continuare.

Campania de donare de sânge 
organizată la nivelul Arhiepis-
copiei Dunării de Jos continuă, 

săptămâna viitoare, la Centrul 
de Transfuzie Sanguină din mu-
nicipiul Brăila, cu preoţi şi cre-
dincioşi din protopopiatul Brăi-
la. . foto ADJ

DE LA PREOŢII ŞI CREDINCIOŞII TECUCENI  .  SPRIJIN 

Gălăţenii care vor să done-
ze sânge, însă nu pot ajunge în 
timpul săptămânii, o pot face în 
ultima sâmbătă a fi ecărei luni. 
Astfel, pe 28 noiembrie, Centrul 
Regional de Transfuzie Sanguină 
(CRTS) Galaţi este deschis pentru 
persoanele care vor să-şi înceapă 
weekendul cu o faptă bună. Do-
narea de sânge nu este dureroasă 
şi are o multitudine de benefi cii 
pentru sănătate, spun medicii. 

„Încercăm, în acest mod, să ve-
nim în sprijinul persoanelor care 
vor să doneze, dar nu au timp, pe 
parcursul zilelor lucrătoare. Tre-
buie ştiut, totuşi, că în ziua în care 
au donat sânge, persoanele pot 

benefi cia de un liber la locul de 
muncă. Îi sfătuim pe toţi angaja-
torii să respecte acest drept, prevă-
zut prin lege”, a precizat Camelia 
Stoichicescu, directoarea CRTS 
Galaţi. Potrivit sursei citate, ne-
voia de produse medicale pe bază 
de sânge, în spitalele din Galaţi, 
este foarte mare. Din păcate, nu-
mărul donatorilor zilnici nu este 
sufi cient pentru a acoperi necesa-
rul. „Facem un apel către cât mai 
mulţi gălăţeni să vină şi să doneze 
sânge. Din sângele donat de o sin-
gură persoană pot fi  salvate chiar 
şi trei vieţi”, a adăugat directoarea 
centrului. .  Text şi foto Remus 

Basalic 

Numărul 
naşterilor, 
în uşoară 
creştere

 UN DIVORŢ LA 

TREI CĂSĂTORII
GALAŢI. Epidemia de 

COVID-19 i-a determinat pe 

mulţi tineri să amâne căsătoriile 

programate pentru acest an. 

Acest lucru este evident şi în 

datele publicate de Direcţia 

Judeţeană de Statistică (DJS) 

Galaţi, care arată o scădere 

bruscă a numărului căsătoriilor 

de la un an la altul. Astfel, în 

septembrie 2020, la ofi ciile de 

stare civilă s-au înregistrat 330 

de cununii civile, în scădere cu 42 

faţă de luna precedentă şi cu 169 

mai puţine faţă de septembrie 

2019. În schimb, lunile care 

tocmai au trecut nu par să fi  fost 

benefi ce nici pentru partenerii 

deja căsătoriţi. Tot în septembrie, 

prin hotărâri judecătoreşti 

defi nitive şi la primăriile teritoriale, 

au fost pronunţate 121 de 

divorţuri, cu 17 mai multe faţă 

de luna precedentă şi cu 78 

de cazuri mai multe decât în 

luna corespunzătoare din anul 

2019, mai arată DJS Galaţi.  

. Remus Basalic 

SEPTEMBRIE. 436 de născuţi-

vii au fost înregistraţi în septembrie, în jude-

ţul Galaţi, cu şapte mai mulţi faţă de august 

2020, se arată într-un comunicat al Direcţiei 

Judeţene de Statistică Galaţi. În septembrie 

2020, faţă de luna corespunzătoare a anului 

trecut, numărul născuţilor-vii a fost mai mare 

cu 17. În aceeaşi lună, în judeţul Galaţi au 

fost înregistrate 561 de decese, mai puţin 

cu 43 de cazuri faţă de luna precedentă, dar 

cu 24 mai multe decât în septembrie 2019. 

În consecinţă, în luna septembrie a acestui 

an, s-a înregistrat un spor natural negativ. 

. R.B.

program
Centrul de Transfuzie Sanguină Galaţi este deschis şi sâmbătă
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Municipiul Galaţi 
a depăşit rata de 
infectare de cinci la mie

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Potrivit datelor publicate de 
Instituţia Prefectului Galaţi ieri, 
27 noiembrie, comuna Şendreni 
prezintă cea mai ridicată rată de 
infectare cu noul coronavirus 
din ultimele 14 zile, mai exact 
6,21/1.000 de locuitori. În acest 
top nedorit se mai situează Tu-
dor Vladimirescu (5,88), precum 
şi municipiul Galaţi, care a de-
păşit, la rândul său, incidenţa 
de cinci la mia de locuitori, rata 
calculată pentru ultimele două 
săptămâni fi ind de 5,10. Celelal-
te cinci localităţi situate la o in-

cidenţă a infectării din ultimele 
două săptămâni mai mare de trei 
la mia de locuitori sunt: Nicoreşti 
(4,97), Costache Negri (4,77), Vâ-
nători (3,59), Smârdan (3,26) şi 
Drăgăneşti (3,14). 

 Totodată, în alte 16 localităţi 
rata de infectare se afl ă în inter-
valul cuprins între 1,5 şi 3/1.000 
de locuitori. Este vorba despre Co-
rod (2,68), Schela (2,60), Munteni 
(2,48), Cuca (2,37), municipiul Te-
cuci (2,36), Braniştea (2,29), Inde-
pendenţa (2,15), Piscu (2,10), Fru-
muşiţa (2,04), Cuza Vodă (1,87), 
Fundeni (1,85), Tuluceşti (1,84), 
Poiana (1,75), Barcea (1,70), Um-
brăreşti (1,69) şi Iveşti (1,58). În 

toate aceste localităţi, se menţin, 
sau se introduc, după caz, restric-
ţiile cunoscute în funcţie de cele 
două paliere ale incidenţei cazu-
rilor de infectare Covid-19 din ul-
timele 14 zile. Potrivit cifrelor de 
la nivel naţional, la aceeaşi dată 
judeţul Galaţi a atins o rată de in-
fectare cu SARS-CoV-2 de 3,00 la 
mia de locuitori.

 De asemenea, Instituţia Prefec-
tului – Judeţul Galaţi informează 
că, în conformitate cu HG 967/2020 
privind prelungirea stării de alertă 
pe teritoriul României începând cu 
data de 14 noiembrie 2020, precum 
şi cu măsurile pentru prevenirea 
şi combaterea efectelor pandemiei 

de Covid-19, organizarea de proce-
siuni şi/sau pelerinaje religioase 
este permisă numai cu participa-
rea persoanelor care au domiciliul 
sau reşedinţa în localitatea respec-
tivă. Ca atare, cu ocazia sărbătorii 
Sfântului Apostol Andrei, ocro-
titorul spiritual al municipiului 
Galaţi, în perimetrul Arhiepisco-
piei „Dunărea de Jos” va fi  permis 
accesul doar pentru credincioşii 
care au domiciliul sau reşedinţa 
în municipiul Galaţi, intrarea fi -
ind permisă după verifi carea ac-
telor de identitate de către forţele 
de ordine prezente la eveniment, 
evident, cu respectarea tuturor 
normelor sanitare în vigoare. .

DOAR LOCUITORII ORAŞULUI VOR AVEA ACCES LA ARHIEPISCOPIE  .  DECIZIE

 CÂND AR PUTEA 

ÎNCEPE 

VACCINAREA 

PERSONALULUI 

MEDICAL
COVID-19. Asociaţia 

Profesională a Medicilor de 

Ambulator, care reprezintă medicii 

din ambulatoriul de specialitate 

din întreaga ţară, a anunţat că a 

primit asigurări de la coordonatorul 

campaniei de vaccinare împotriva 

COVID-19, medicul Valeriu 

Gheorghiţă, că tot personalul 

medical, indiferent de forma de 

organizare (spital, cabinete medicale 

individuale etc.), specialitate sau 

profesie (medic, asistent, infi rmier 

etc.) este luat în considerare pentru 

procesul de vaccinare împotriva 

COVID-19. Campania de vaccinare 

a personalului medical ar urma să 

înceapă la mijlocul lunii ianuarie, 

a mai spus medicul Valeriu 

Gheorghiţă.  . R.B. 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Soarta unei mame cu trei copii 
din Costache Negri, a cărei casă a 
fost distrusă de un incendiu pe 24 
noiembrie, nu i-a lăsat indiferenţi 
nici pe slujitorii bisericii. 

Astfel, joi, 26 noiembrie a.c., 
cu binecuvântarea Înalt Prea 
Sfi nţitului Părinte Arhiepiscop 
Casian, protoiereul de Covurlui, 
împreună cu alţi doi preoţi şi câţi-
va voluntari, a mers la familia si-
nistrată cu ajutoare - produse de 
igienă, alimente şi haine pentru 

copii -  în valoare de aproximativ 
1.500 de lei.

Afl ăm de la părintele Rareş 
Bucur că, prin bunăvoinţa unor 
oameni credincioşi, mamei i 
s-a oferit o locuinţă provizorie 
în care să locuiască cu cele trei 
fi ice, în vârstă de 15,11 şi 6 ani, 
până când se va găsi soluţia op-
timă pentru a se construi o altă 
locuinţă. De asemenea, în urma 
celor constatate, s-a luat decizia 
de a se procura pentru cei trei 
copii rechizite, o tabletă şi alte 
lucruri necesare pentru continu-
area procesului educaţional. .

237,6576UU

gram aur

4,5081OO

franc elveţian gra

4,0875UU

dolardola

4,8735UU

euro

caritate
Ajutor pentru familia din Costache Negri rămasă fără casă
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ia Internările la ATI, aproape 
de capacitatea maximă
CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore trecute de 

la ultima raportare, în România 

au fost 8.499 de cazuri noi de 

COVID-19, din 35.610 teste 

efectuate. Alţi 172 de români au 

murit după ce s-au infectat cu 

coronavirus. La ATI sunt internaţi 

1.226 de pacienţi COVID, în 

condiţiile în care, conform 

medicului Radu Ţincu, de la 

Spitalul Floreasca, mai sunt doar 

80 de paturi de terapie intensivă 

în întreaga ţară.

Până vineri, 27 noiembrie, 
pe teritoriul României, au fost 
confirmate 457.848 de cazuri de 
persoane infectate cu noul co-
ronavirus, iar 326.657 de paci-
enţi au fost declaraţi vindecaţi. 
10.884 de persoane diagnosti-
cate cu infecţie cu SARS-CoV-2 
au decedat. În intervalul 26-27 
noiembrie, au fost raportate 172 
de decese (109 bărbaţi și 63 fe-
mei), ale unor pacienţi infectaţi 

cu noul coronavirus, internaţi 
în spitalele Alba, Argeș, Arad, 
Bacău, Bistriţa-Năsăud, Bihor, 
Botoșani, Brăila, Brașov, Bu-
zău, Călărași,  Caraș-Severin, 
Cluj, Constanţa, Dâmboviţa, 
Dolj, Galaţi, Gorj, Harghita, 
Hunedoara, Ialomiţa, Iași, 
Maramureș, Mehedinţi, Mureș, 
Neamţ, Olt, Prahova, Sibiu, 
Suceava, Teleorman, Timiș, 

Tulcea, Vaslui, Vrancea și Mu-
nicipiul București. Dintre aces-
tea, 1 deces a fost înregistrat la 
categoria de vârstă 20-29 ani, 2 
decese la 30-39 de ani, 6 decese 
la categoria 40-49 de ani, 11 la 
categoria 50-59 de ani, 39 dece-
se la categoria de vârstă 60-69 
ani, 62 la 70-79 ani și 51 decese 
la categoria de peste 80 de ani. 
165 dintre decesele înregistrate 

sunt ale unor pacienţi care au 
prezentat comorbidităţi.

În unităţile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 este de 
13.157. Dintre acestea, 1.226 
sunt internate la ATI. Până la 
această dată, la nivel naţional, 
au fost prelucrate 4.048.536 de 
teste. Dintre acestea, 35.610 au 
fost efectuate în ultimele 24 de 
ore, 23.026 în baza defi niţiei de 
caz și a protocolului medical și 
12.584 la cerere.

Pe teritoriul României, 46.856 
persoane confi rmate cu infecţie 
cu noul coronavirus sunt în izo-
lare la domiciliu, iar 11.916, în 
izolare instituţionalizată. De 
asemenea, 69.180 de persoane se 
afl ă în carantină la domiciliu, 
iar în carantină instituţionali-
zată se afl ă 62 de persoane. Ca 
urmare a încălcării prevederilor 
Legii nr. 55/2020, poliţiștii și jan-
darmii au aplicat, în ziua de 26 
noiembrie, 6.345 de sancţiuni 
contravenţionale, în valoare de 
1.018.355 de lei.  .

NUMĂRUL DE ÎMBOLNĂVIRI, ÎN UȘOARĂ SCĂDERE  . COVID-19

PUBLICITATE

!
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Întreţinerea drumurilor 
judeţene „costă“
8,5 milioane de lei
GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Rețeaua de drumuri județene 
din Galați este compusă din 43 
de drumuri, cu o lungime tota-
lă de 790,8 kilometri. Traseele 
acestor drumuri asigură legătu-
ra între localitățile gălățene cu 
județele limitrofe (Vrancea si 
Vaslui) și cu drumurile naționale 
DN 24, DN 24D, DN 25 și DN 26. 
Prin lucrări de întreținere se 
înțelege totalitatea activităților 
care au ca scop remedierea și 
prevenirea deteriorării drumu-
rilor, în vederea menținerii și 

refacerii proprietăților inițiale 
ale îmbrăcăminții rutiere, pen-
tru a păstra drumurile la un 
nivel de viabilitate dat și pentru 
a menține o stare tehnică cores-
punzătoare trafi cului în condiții 
de siguranță.

În urma reviziilor efectuate 
pe aceste drumuri județene, s-a 
constatat necesitatea realizării 
următoarelor categorii de lucrări 
de întreținere periodică pentru 
exploatarea lor în siguranță: 
întreținerea pavajelor din pia-
tră cubică, întreținerea dru-
murilor pietruite, întreținerea 
platformei drumului (îndepăr-

tare potmol, arbori, tăieri de 
acostamente și de cavalieri, 
corectarea taluzurilor), asigu-
rarea scurgerii apelor din zona 
drumului și prevenirea efecte-
lor inundațiilor - întreținerea 
șanțurilor și a rigolelor, corecții 
de torenți, apărări de maluri, 
corecții de albii, șanțuri de gar-
dă, variante locale de deviere 
a circulației ca urmare a efec-
telor inundațiilor, întreținere 
ziduri de sprijin, întreținere pa-
rapete direcționale și pietonale, 
întreținere curentă și periodică 
a podurilor și podețelor, com-
pletări de acostamente, precum 

și întreținerea elementelor de 
siguranță rutieră.

În acest context, UAT Județul 
Galați, în calitate de autoritate 
contractantă, a atribuit recent 
serviciile de proiectare și execuție 
lucrări pentru întreţinerea şi 
repararea drumurilor judeţe-
ne asocierii dintre Gendav SRL 
(ofertant lider) și Genymar 2008 
SRL, criteriul de atribuire fi ind 
„prețul cel mai scăzut“. Valoa-
rea contractului este de aproape 
8,5 milioane de lei, valabilitatea 
acestuia (după semnarea acordu-
lui-cadru) având ca dată-limită 
sfârșitul anului 2021.  .

PÂNĂ LA FINELE ANULUI VIITOR . ATRIBUIRE

PROIECT PENTRU 

PREVENIREA 

ABANDONULUI 

ŞCOLAR 
LANSARE. Şcoala „Victor 

Ion Popa“ din Iveşti, judeţul Galaţi 

se numără printre cele 11 instituţii 

de învăţământ în cadrul cărora 

Ministerul Educaţiei şi Cercetării 

va derula un proiect fi nanţat de 

Comisia Europeană, prin care se 

doreşte prevenirea abandonului 

şcolar. Proiectul se desfăşoară 

cu sprijinul tehnic din partea 

Băncii Mondiale, având drept 

scop pilotarea Mecanismului de 

Intervenţie Timpurie în Educaţie 

(MATE). „Estimările legate de 

competenţele necesare ocupării 

unui loc de muncă în Europa 

sugerează că, pe viitor, doar unul 

din 10 locuri de muncă va putea 

fi  accesat de o persoană care 

a părăsit timpuriu şcoala“, au 

subliniat reprezentanţii Ministerului 

Educaţiei, la lansarea onlline a 

proiectului.  . R.A.P.

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Joi, 26 noiembrie, în cadrul 
şedinţei Consiliului Judeţean (CJ) 
Galaţi, s-a aprobat premierea a 
147 de elevi care au obţinut me-
dii peste 9 la admiterea în liceu 
de anul acesta. Este vorba despre 
elevi care au absolvit şcoli gimna-
ziale din mediul rural.

“Este cel de-al treilea an în 
care recompensăm performan-
ţa în educaţie, premiind cei mai 
buni elevi din mediul rural care 
au intrat la liceu cu medii peste 9. 
Sunt elevi care au muncit foarte 
mult pentru a obţine aceste re-

zultate, iar performanţa trebuie 
sprijinită şi încurajată. De aceea, 

fi ecare elev va fi  răsplătit pentru 
efortul, creativitatea şi perseve-

renţa de care a dat dovadă cu o 
diplomă de excelenţă şi un cec 
de 1.000 de lei. Îi felicit pe toţi 
pentru rezultatele obţinute şi le 
urez mult succes la liceu”, a de-
clarat Costel Fotea, preşedintele 
CJ Galaţi.

Cei 147 de elevi premiaţi au 
fost declaraţi admişi la diferite 
licee și colegii de prestigiu din 
județul Galați, dar și la unități de 
învățământ liceal din București 
și Iași. Cea mai mare medie apar-
ţine unui elev care a absolvit şcoa-
la gimnazială din cadrul Liceului 
Tehnologic Corod. Acesta a fost 
admis la Colegiul Naţional “Vasi-
le Alecsandri” cu media 10.  .

apreciere
Premii pentru elevii din mediul rural

George 
Scarlat s-a 
îmbolnăvit 
de Covid-19

IZOLARE. Secretarul de stat gălăţean 

în Ministerul Agriculturii, George Scarlat, a fost 

infectat cu noul coronavirus. Afl at până de 

curând în campania electorală pentru alegerile 

parlamentare din 6 decembrie, George Scarlat a 

precizat vineri, 27 noiembrie, pe pagina de 

Facebook că, deși a fost atent și în ciuda măsu-

rilor de siguranţă ”a pescuit un Covid”. ”Acum 

sunt în izolare la domiciliu. Am simptome ușoare, 

dar sunt optimist și vă asigur că situaţia este sub 

control, ca de obicei, de altfel. E greu de unul 

singur. Abia aștept să ne revedem!”, a adăugat 

cel care deschide lista candidaţilor liberali din 

Galaţi pentru Senatul României.  . G.I.M.
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volei
Victorie la zero în primul meci pentru CSM Arcada

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipele masculine din pri-
mul eșalon au programat în 
acest weekend (27-29 noiembrie), 
meciurile turneului al treilea. În 
turneul de la Galaţi se afl ă două 
echipe de top, Arcada – dublă 
campioană naţională și Dinamo, 
plus „U“ Cluj. Primele două echi-
pe s-au întâlnit ieri după-amiază, 
în Sala Sporturilor „Dunărea“, 
încheiat cu succesul gălăţenilor 
cu scorul de 3-0 (25-20, 25-17, 25-
15). Elevii antrenorului Sergiu 
Stancu au evoluat cu o siguranţă 
dezarmantă, de adevăraţi campi-

oni, nelăsând nicio şansă echipei 
bucureştene.

 La ora meciului, Arcada se afl a 
pe podium, alături de Craiova și 
Steaua, cu câte 9 puncte acumula-
te după patru runde, departajarea 
făcându-se la setaveraj. Meciul a 
fost arbitrat de Marius Ștefurac 
și Alin Mateizer din Ploiești. Tur-
neul continuă astăzi, cu meciul 
Dinamo – „U“ Cluj (ora 18:00) și se 
va încheia mâine, când campionii 
de la Arcada îi vor întâlni pe stu-
denţii Clujului, de la 19,30. 

• Extrem de neplăcută se pre-
zintă situaţia echipei CSU Be-
lor Galaţi, care a avut întregul 
staff tehnic, plus șapte jucătoa-

re, cu rezultate pozitive la testul 
pentru depistarea Covid-19. În 
aceste condiţii, echipa noastră a 
anunţat neprezentarea la primul 
meci al turneului de la Medgidia, 
programat să se dispute dumini-
că, cu echipa gazdă. Luni, 30 no-
iembrie, lotul și stafful tehnic se 
vor prezenta la un nou test, iar în 
eventualitatea unui rezultat favo-
rabil, CSU Belor se va prezenta în 
orașul dobrogean pentru meciul 
al doilea al turneului, cel cu CSU 
Medicina Tg. Mureș (programat 
marţi, 1 decembrie). Echipa gălă-
ţeană a acumulat patru victorii și 
două înfrângeri în precedentele 
trei turnee.  .

Gălăţenii debutează 
în Liga Campionilor 
la futsal

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de futsal United Galaţi 

se pregătește să debuteze în 

Liga Campionilor, după ce a fost 

declarată campioana ediţiei 

2019 – 2020 la futsal în Liga I.                                                       

Adversară îi va fi  Dolphins 

Ashdod, campioana Israelului, 

iar duelul se va disputa într-o 

singură manșă, la Galaţi, 

duminică, la Sala Sporturilor 

„Dunărea“, de la ora 16,00. 

 Antrenorul – jucător Florin 
Ignat consideră că echipa sa este 
pregătită de duelul cu israelie-

nii, chiar dacă, cel puţin până la 
această oră, nu se va putea baza pe 
trei jucători testaţi pozitiv cu co-
ronavirus.  ”Consider că noi sun-
tem pregătiţi pentru acest joc, 
îl așteptăm și noi de mult timp. 
Deja sunt trei jucători infectaţi, 
așa că ne gândim foarte mult să 
fi m sănătoși în primul rând. Să 
vedem ce rezultate mai vin din 
testele dinaintea jocului” , a spus 
Ignat.

 Referitor la adversarii de du-
minică, Florin Ignat a studiat-o 
pe campioana Israelului, iar pe o 
parte dintre jucători i-a urmărit 
chiar la jocurile acestora la lotul 
naţional.  ”Este o echipă bună, au 

jucători care au evoluat pentru 
naţionala Israelului la barajul 
cu Cipru, unde au reușit să se și 
califi ce. E clar că va fi  meci tare 
pentru că se joacă la un alt ni-
vel, însă important acum este să 
fi m noi sănătoși, să putem intra 
pe teren într-o formulă cât mai 
bună”. 

 Duelul din Liga Campionilor 
dintre United Galaţi și Dolphins 
Ashdod va fi  arbitrat de o brigadă 
feminină din care vor face parte 
Irina Velikanova și Tatiana Bolt-
neva, ambele din Rusia. Arbitrul 
de rezervă a fost desemnat brăi-
leanul Daniel Decă, iar ofi cialul 
de joc va fi  Georgian Ionescu. 

 După meciul cu Dolphins ur-
mează o pauză competiţională 
pentru jucătorii de la United, ca 
urmare a meciurilor pe care le 
vor disputa echipele naţionale. 

  Convocări de la United 
 Andrei Crăciun (32 de ani) 

și Denis Cireș (27 de ani) au fost 
convocaţi la echipa naţională a 
României pentru două meciuri 
amicale contra reprezentativei 
similare a Marocului (8 și 9 de-
cembrie). Pe lângă aceștia, tână-
rul David George va participa la o 
acţiune a naţionalei de Under 19 
a României de săptămâna viitoa-
re. .

UNITED, GATA DE DUELUL CU ISRAELIENII  .  INTERNAŢIONAL 

din sportul 
gălăţean
Dublă cu 
„studenţii” 
bucureşteni

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Cupa 
României, 
în loc 
de Liga I

FOTBAL. Meciurile din Liga I de fotbal 

au fost oprite în acest sfârșit de săptămână, 

pentru că se vor disputa jocurile din faza 

șaisprezecimilor Cupei României. Iată pro-

gramul meciurilor de astăzi până luni: Turris 

– Sepsi, Sânmartin – Dunărea Călărași, „U“ 

1948 Craiova – ASU Poli Timișoara, Concor-

dia – FC Botoșani, Farul – Clinceni, Viitorul Tg. 

Jiu – FC Argeș, Ceahlăul – Petrolul, Dinamo 

– Viitorul Constanţa (sâmbătă), Ripensia – 

Astra, Hușana Huși – „U“ Cluj, FC Voluntari 

– Gaz Metan, Poli Iași – CFR Cluj (duminică), 

Csikszereda Miercurea Ciuc – UTA, Gloria 

Buzău – FCSB (luni).  . Florin Radu

HOCHEI. În Divizia Naţio-

nală de hochei pe gheaţă, astăzi 

şi mâine, la Galaţi, se dispută o 

partidă dublă între echipa locală 

CSM Dunărea şi Sportul Studen-

ţesc. În prima zi meciul începe la 

ora 18,30, iar mâine, la ora 11,00.

FOTBAL. Doi arbitri şi doi 

observatori din Galaţi vor ofi cia, 

astăzi, la două meciuri de „Cupa 

României”. Partida de la Tg. Jiu, 

dintre Viitorul Pandurii şi FC Argeş 

va fi  arbitrată de Adrian Viorel 

Cojocaru, iar la jocul Huşana Huşi 

– „U” Cluj, Ionuţ Constantinescu 

va fi  al patrulea arbitru, iar Liviu 

Ciubotariu şi Marius Cosoreanu 

sunt observatori (de arbitri şi de 

meci).

HANDBAL. Jucătoarea 

gălăţeană Elena Dache (23 ani) a 

marcat trei goluri în partidele  pe 

care echipa sa, Dunărea Brăila, 

le-a susţinut cu danezele de la 

Viborg. Brăilencele s-au califi cat, 

în premieră, în grupele E.H.F. Eu-

ropean League în urma celor două 

victorii. Elena Dache a fost desco-

perită de profesorul Manuel Ivan şi 

a început să practice handbalul la 

Clubul Sportiv Şcolar Galaţi, unde 

a fost pregătită de profesoara 

Maria Lupu. A fost componentă a 

echipei naţionale de tineret a Ro-

mâniei, cu care a câştigat medalia 

de bronz la Campionatul Mondial 

din 2016, desfăşurat în Rusia. Da-

che a jucat în toate cele 9 partide 

şi a înscris 21 de goluri. .

    uu sursa foto Sportul Ilustratsursa foto Sportul Ilustrat
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Piaţa din Micro 39 
se sufocă în aer liber
Măsura restricţionării activităţii 

în pieţe prin închiderea halelor 

a dus la soluţii care nu sunt nici 

în favoarea comercianţilor, nici 

a cetăţenilor. Mai ales în pieţele 

unde nu s-a mai făcut nimic în 

ultimii ani, scoaterea în aer liber 

a negustorilor din hale provoacă 

înghesuială, nemulţumiri şi 

un aspect general de lipsă de 

civilizaţie.

Piaţa din Micro 39 este de mulți 
ani o zonă foarte controversată. 
Nod comercial pentru mai multe 
cartiere din partea de nord-vest 
a oraşului şi căutată de mulţi gă-
lăţeni pentru preţurile mai mici 
decât în alte părţi, piaţa nu a prea 
ţinut pasul cu vremurile şi moder-
nizarea. Vânzarea „la bordură“ sau 
pe tarabe improvizate se împleteş-
te cu prezenţa câinilor maidanezi, 
a mizeriei şi a trotuarelor pline de 
gropi. Bonus, închiderea halelor, ca 
măsură pentru limitarea răspân-
dirii noului coronavirus, a dus la 
şi mai multă aglomeraţie şi haos.

Măsuri noi, 
probleme vechi

De la primele ore ale dimineții, 
oamenii se strecoară printre 
comercianții ce-și vând marfa pe 
aleea pietonală, pentru a-şi face 
cumpărăturile, printre gropi, 
bucăți de beton ce se vor a fi  
borduri, gunoi, câini maidanezi 
şi oameni ai străzii. În această 
piață extrem de aglomerată eşti 

întâmpinat cu „Un leu, vă rog“ de 
un om al străzii care pare famili-
arizat cu locul. Ba mai mult, unii 
confraţi ai cerşetorului cunoscut 
în tot oraşul, şi care populează 
zona aglomerată, și-au creat adă-
posturi în spatele pieței, pentru 
a nu se deplasa prea mult către 
„serviciu“. Un „serviciu“ într-un 
perimetru tot mai limitat, pentru 
că piaţa nu mai e aşa mare, nici 
pentru ei, nici pentru ceilalţi, 
respectiv comercianţi şi clienţi. 
De când tarabagiii din hale au fost 
scoşi la căsuţele în aer liber, spa-
ţiul s-a redus drastic, făcând ca 
deplasarea trecătorilor să fi e ane-

voioasă, riscul de infectare gene-
rat de apropierea forţată, tot mai 
mare, iar accesul maşinilor cu 
marfă, de-a dreptul imposibil.

Din groapă-n groapă
Paradisul gropilor - așa am 

putea denumi această piață, zeci 
de bătrâni, unii în baston, alții 
în cadru, sunt puși în pericol 
zi de zi de gropile imense şi de 
capacele de canalizare nesigure, 
pe care încearcă să le ocolească 
pentru a nu se răni. Problema 
este cu atât mai îngrijorătoare 
cu cât se apropie iarna, iar zăpa-
da îi va împiedica pe oameni să 

observe pericolele de sub stratul 
de omăt. Situaţia este veche şi 
pentru ea nu s-au găsit, deocam-
dată, nici măcar soluţii provizo-
rii. Poate, odată cu reabilitarea 
bulevardelor din zonă, cineva 
îşi va apleca privirea şi asupra 
pieţei din care mii de gălăţeni 
cu drept de vot îşi cumpără mân-
carea de zi cu zi.

Containere, 
câini şi…mâncare!

Câinii străzii ies de la prime-
le ore ale zilei printre tarabe, 
gudurându-se printre produsele 
ce așteaptă a fi  cumpărate. Mo-
tivul pentru care maidanezii 
sunt prezenți peste tot este chiar 
protecția pe care localnicii le-o 
oferă, având grijă să-i hrănească, 
de multe ori să le facă şi adăpos-
turi improvizate, care să-i ascun-
dă la apariția hingherilor.

Containerele de gunoi, urât mi-
rositoare, sunt așezate nu departe 
de tarabe. Situaţia aberantă face 
parte din peisajul pieţei de atât de 
mult timp, încât a ajuns să fi e igno-
rată atât de consumatori, cât şi de 
vânzătorii care își laudă marfa în 
gura mare: „Pătrunjel, pătrunjel 
avem!“, „Doi la leu!“. E drept, este o 
piaţă mai ieftină ca prin alte părţi. 
Dar şi mai săracă la capitolul aten-
ţie din partea edililor, care le oferă 
cetăţenilor din cartierul fără mari 
pretenţii condiţii... pe măsura bu-
zunarului. . text şi foto Beatrice 

Dumitriu

CÂND MĂSURILE DISPERATE SE ÎNTÂLNESC CU SĂRĂCIA  . REPORTAJ

În fi ecare lună are loc tragerea 
la sorţi la concursul de fi delitate, 
organizat de ziarul nostru pen-
tru cititorii din mediul urban şi 
rural. Cele cinci premii sunt în 
valoare de 100 de lei fi ecare. La 
tragerea la sorţi de vineri, 27 no-
iembrie, la care au participat 231 

de plicuri, au fost desemnaţi câş-
tigătorii la concursul abonaţilor, 
care au avut în plic, pe lângă cele 
trei taloane completate corect şi 
integral, o copie după abonamen-
tul pe luna noiembrie. Iată care 
sunt cei cinci norocoşi care vor 
primi câte 100 de lei din partea 

ziarului: Popovici Octav (plicul 
nr. 139), Butnaru Ştefan (plicul 
nr. 194), Mănăilă Lucia (plicul 
nr. 58), Bandrabur Ana (plicul 
nr. 26) şi Condrea Petrică (plicul 
nr. 71). Cei cinci câştigători sunt 
aşteptaţi la redacţie joi, 3 decem-
brie, între orele 12,00 şi 16,00, să 

îşi ridice premiile. Felicitări tu-
turor câştigătorilor şi nu uitaţi 
să vă faceţi abonament la „Viaţa 
liberă“, pentru că doar aşa puteţi 
câştiga la concursul nostru. Câş-
tigătorii sunt rugaţi să ne aducă 
şi o copie după buletin. . Alina 

Bunea

„Fidelitate”
Câştiguri pentru abonaţi

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 227 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare: Andreş Nicolae (plicul nr. 

65), Cain Teodora (plicul nr. 30) 

şi Gavrilă Florica (plicul nr. 132). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie miercuri, 2 decembrie, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Alina Bunea  

PATRIK-ION, 

ELEVUL 

NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 154 de 

plicuri participante, doar cel trimis 

de Patrik-Ion a fost cu noroc. Plicul 

trimis de Feraru Patrik-Ion, elev 

în clasa a V-a la Şcoala Generală 

Nr. 28 din Galaţi, a purtat numărul 

17. Îl aşteptăm pe câştigător la 

redacţie miercuri, 2 decembrie, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o copie 

după buletinul unuia dintre părinţi, 

după certifi catul de naștere și după 

carnetul de note. . Alina Bunea 

„100 de
 lei pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 
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Cine pune în valoare 
situl arheologic 
de la Tirighina
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

După două licitaţii anulate, 

Primăria Galaţi a reuşit să 

găsească un constructor 

pentru „Punerea în valoare a 

sitului arheologic Tirighina – 

Barboşi”, în cadrul unui proiect 

cu fi nanţare europeană: pe SC 

Rovis Lider SRL. Contractul a 

fost atribuit cu o valoare mai 

mare decât cea licitată.

Printr-un comunicat de presă, 
Primăria municipiului Galaţi a 
anunţat că a semnat contractul 
de execuție a lucrărilor la obiec-
tivul „Punerea în valoare a sitului 
arheologic Tirighina, Barboși“. 
„Oferta declarată câștigătoare 
este cea depusă de Rovis Lider 
SRL Galați - 15.629.173,12 lei fără 
TVA”, a transmis municipalitatea. 
Valoarea contractului este net su-
perioară celei estimate la licitaţie, 
care a fost de doar 13.650.412,53 
lei fără TVA, în condiţiile în care 
criteriul de atribuire a fost „pre-
ţul cel mai scăzut“.

Explicaţii
„Comisia de evaluare poate ac-

cepta sau respinge un preţ care 

depăşeşte valoarea estimată a 
contractului numai prin prisma 
existenţei sau inexistenţei dispo-
nibilizării de fonduri suplimen-
tare. În acest caz am avut posibi-
litatea de a suplimenta, pentru că 
oferta nu a depăşit cu 15 la sută 
mai mult decât valoarea estima-
tă preţul iniţial al contractului 
de achiziţie publică. A fost cea 
mai bună ofertă conformă”, ne-a 
explicat administraţia locală, 
indicând prevederile articolului 
36 din Hotărârea Guvernului 
395/2016. Trebuie spus că, în afa-

ră de Rovis Lider, au mai depus 
oferte Asocierea Lemacons – Tra-
meco şi Asocierea Gruppo Sinopia 
Restauri - Gruppo Ge.Di..

Revenind la situl arheologic, 
reamintim că proiectul european 
ar fi  trebuit să fi e implementat 
până la 31 octombrie 2020, dar 
perioada a fost prelungită.

„Lucrările aferente obiectivu-
lui constau în: lucrări de conser-
vare-restaurare vestigii arheologi-
ce antice și interbelice; construire 
structuri de protecție a vestigiilor 
arheologice – permanente și tem-

porare și construire Muzeu de sit 
cu punct de informare; amenajări 
exterioare pentru acces la monu-
mentul istoric – drum acces sit, alei 
de circulație pietonală; amenajări 
pentru sugestii confi gurații isto-
rice - trasee fortifi cații, circulații 
antice, prelucrări ale terenului – 
ramblee circulații pietonale, îm-
prejmuire, balustrade și plantații; 
lucrări pentru iluminat exterior 
arhitectural și peisagistic; lu-
crări de protejare a taluzurilor 
– protecție antierozională”, preci-
zează Primăria.  .

CONTRACT ATRIBUIT CU O VALOARE MAI MARE DECÂT CEA LICITATĂ . PATRIMONIU

PERMISELE, 

LIVRATE TOT 

PRIN POŞTĂ 
CONTRACT. CN Poșta 

Română a câștigat un contract 

de peste 27 milioane de lei cu 

R.A. Administraţia Patrimoniului 

Protocolului de Stat (RAAPPS) în 

baza căruia va livra, la domiciliul 

titularilor, permisele de conducere 

și certifi catele de înmatriculare ale 

autovehiculelor, în următorii doi 

ani. Compania va livra aproximativ 

4.800.000 trimiteri pe toată durata 

contractului (câte 2,4 milioane de 

trimiteri pe an).  . C.L.

A N U N Ţ
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 4 lit. b) şi art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică, republicată şi ale Regulamentu-
lui de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, Preşedintele Consiliului 
Judeţean Galaţi aduce la cunoştinţă publică faptul că se iniţiază procedura de elaborare 
a următoarelor proiecte de acte administrative cu caracter normativ:

• hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi privind aprobarea preţurilor medii ale 
produselor agricole în vederea calculului venitului brut din arendă pentru anul fi scal 
2021, în judeţul Galaţi;

• hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi privind stabilirea preţului mediu/tonă 
de masă verde obţinută de pe pajişti pentru anul fi scal 2021.

Proiectele de acte administrative cu caracter normativ şi instrumentele de motivare 
ale acestora pot fi  consultate:

• pe pagina web a Consiliului Judeţean Galaţi: www.cjgalati.ro;
• la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, la Compartimentul 

relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP;
Proiectele de acte administrative cu caracter normativ se pot obţine în copie, pe bază 

de cerere depusă la Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP.
Pentru proiectele de hotărâre puse în consultare publică, se pot formula propuneri, 

sugestii, opinii cu valoare de recomandare până în data de 7 decembrie 2020.
Acestea se pot transmite prin:

• e-mail: informatii@cjgalati.ro;
• poştal, pe adresa Consiliului Judeţean Galaţi: Galaţi, str. Eroilor nr. 7, cod poştal 

800119;
• depuse direct la Consiliul Judeţean Galaţi - Compartimentul relaţii publice, orga-

nizare şi funcţionare ATOP.
Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa Compartimentului relaţii publice, orga-

nizare şi funcţionare ATOP, persoane de contact: consilier Teodor Laura, consilier Pricopi 
Mariana. Coordonatele de contact sunt: tel. 0236-302.513, fax 0236-460.556, e-mail: 
informatii@cjgalati.ro.

Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, 

COSTEL FOTEA

A N U N Ţ
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 4 lit. b) şi art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică, republicată şi ale Regulamentu-
lui de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, Preşedintele Consili-
ului Judeţean Galaţi aduce la cunoştinţă publică faptul că se iniţiază procedura de 
elaborare a proiectului de act administrativ cu caracter normativ hotărârea Consiliu-
lui Judeţean Galaţi privind aprobarea taxelor şi tarifelor la nivelul Consiliului 
Judeţean Galaţi pentru anul 2021.

Proiectul de act administrativ cu caracter normativ şi instrumentele de motivare 
ale acestuia pot fi  consultate:

pe pagina web a Consiliului Judeţean Galaţi: • www.cjgalati.ro;

la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, la Compartimentul • 
relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP;

Proiectul de act administrativ cu caracter normativ se poate obţine în copie, pe bază 
de cerere depusă la Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP.

Pentru proiectul de hotărâre pus în consultare publică, se pot formula propuneri, 
sugestii, opinii cu valoare de recomandare până în data de 7 decembrie 2020.

Acestea se pot transmite prin:

• e-mail: informatii@cjgalati.ro;

• poştal, pe adresa Consiliului Judeţean Galaţi: Galaţi, str. Eroilor nr. 7, cod 
poştal 800119;

• depuse direct la Consiliul Judeţean Galaţi - Compartimentul relaţii publice, 
organizare şi funcţionare ATOP.

Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa Compartimentului relaţii publice, 
organizare şi funcţionare ATOP, persoane de contact: consilier Teodor Laura, consilier 
Pricopi Mariana. Coordonatele de contact sunt: tel. 0236-302.513, fax 0236-460.556, 
e-mail: informatii@cjgalati.ro.

Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, 

COSTEL FOTEA

PUBLICITATE PUBLICITATE
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, 

Furnaliştilor, J4, 9/10, 0751518501. 

(263734) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re, Ţiglina I, 4/4, utilat. Telefon 

0755394949. (263373) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Micro 17, 39500 euro negociabil. 

Telefon 0721792331. (263704) 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment 2 camere, Mazepa, CT, 

0757399976. (263717) 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment 2 camere, parter, zonă bună, 

0756553888. (263811) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Proprietar vând apartament liber, 

negociabil. Telefon 0745637013 

(263260) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Micro 39B, semidecomandat, 2/4, 

0728922210. (263727) 

 • Apartament 3 camere, centru, 

60 mp, 2/4, utilat, 65000 euro, uşor 

negociabil. Telefon 0748194617. 

(263806) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, 1/5, 

IC Frimu şi casă în Cuza Vodă. 

Telefon 0743879563. (263776) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1/2 camere, banii 

cash. Telefon 0784843222. 

(263440) 

 • Cumpăr apartament 1-2 camere, 

banii cash, 0745227466. (263810) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (260899) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă nouă în Şerbeştii 

Vechi, CT, mobilată, utilată, 

49000 euro negociabil. Telefon 

0743587179. (263492) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr 150-700 mp (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(263606) 

 ÎNCHIRIERI  

CERERI APARTAMENTE 

 • Doresc să închiriez pe ter-

men lung o casă modestă pen-

tru a depozita mobilier. Telefon 

0750849315. (263539) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Proprietar închiriez apartament 1 

cameră, mobilat, CT, DL-uri, zona 

Bănci, 0747353387. (263706) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

Ţiglina I, mobilat, 0757399976. 

(263718) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

zona Parc Viva, complet mobilat 

şi utilat, recent renovat, 220 euro. 

Telefon 0744249824. (263722) 

 • Închiriez pe termen lung apar-

tament 1 cameră mobilată, 

0766310369. (263725) 

 • Închiriez garsonieră, Ţiglina I, mo-

bilată, utilată. Telefon 0761117489. 

(263728) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

Siderurgiştilor, mobilată. Telefon 

0754510555. (263777) 

 • Închiriez garsonieră, Ţiglina 

I, A3, mobilat, utilat. Telefon 

0743947129. (263797) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Salon de înfrumuseţare în-

chiriez post coafeză. Telefon 

0729769436. (263694) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 80 ha teren agricol în comu-

na Oancea, Galaţi, 0770987459. 

(263709) 

 • Vând teren intravilan, ultracen-

tral, 553 mp, deschidere strada 

Gamulea 17,02 ml, deschidere 

strada Logofăt Tăutu 27,28 ml, preţ 

negociabil. Telefon 0742416371. 

(263796) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând/ închiriez spaţiu comerci-

al, Micro 20. Telefon 0745150603. 

(263488) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743. (263114) 

 

• SC angajează vânzătoare cu 

experienţă, magazin alimentar. 

Telefon 0788600304. (263154) 

 • SC angajează sudori electrici, 

sudori autogeni, lăcătuşi navali. 

Oferim salariu motivant şi bonuri 

de masă. Telefoane 0753765704, 

0757168999. (263515) 

 • Angajez şofer distribuţie, munci-

tor necalifi cat, vânzătoare şi elec-

tromecanic. Telefon 0751883913. 

(263610) 

 • Angajăm administrator imobile 

cu atestat. Telefon 0787613052. 

(263626) 

 • Primaria Balasesti, cu sediul în 

localitatea Balasesti, str. 

Principala, Judeţul Galati, orga-

nizează concurs pentru ocupa-

rea funcţiei contractuale tem-

porar vacante de: Inspector de 

Specialitate IA- Compartiment 

Financiar contabil, resurse umane 

si achizitii publice, conform H.G. 

nr. 286/23.03.2011. Concursul 

se va desfăşura astfel: Proba 

scrisă în data de 21.12.2020, ora 

10,00, Proba interviu în data de 

22.12.2020, ora 14,00. Pentru par-

ticiparea la concurs candidaţii tre-

buie să îndeplinească următoarele 

condiţii: Studii superioare de lun-

ga durata cu diploma de licenta; 

Vechime in specialitate minim 3 ani. 

Candidaţii vor depune dosarele de 

participare la concurs in perioada: 

02.12.2020-11.12.2020, intre ore-

le 8,30-16,00. Relaţii suplimen-

tare la sediul Primariei Comunei 

Balasesti, persoană de contact: 

Tonita Ana-Maria, Consilier asis-

tent al Primariei Balasesti, tele-

fon: 0765786313, 0236/334709, 

e-mail. primariabalasesti@

yahoo.com. (263688) 

 • SC REMATINVEST SRL anga-

jează şofer profesionist, trans-

port marfă, condiţii avanta-

joase. Telefoane 0733070160; 

0733070040. (263707) 

 • Angajăm: MACARAGIU, 

grupa A, (pneuri și șenile) și 

ELECTRICIAN ÎNTREŢINERE 

UTILAJE/ ELECTRICIAN AUTO 

cu experienţă în reparaţii utilaje 

de construcţii. Așteptăm CV de-

taliat la 0336/401267,8 sau diana.

popa@phoenix-services.com. 

(263710) 

 • Angajez om de curte. Telefon 

0751063747. (263713) 

 • SC angajează agenţi pază cu 

atestat. Telefon 0758707861. 

(263737) 

 • Angajăm contabil cunoscător 

program de contabilitate SAGA. 

Telefon 0744785205. (263748) 

 • SC angajează electrician, fi e-

rar betonist şi şofer. Telefon 

0757927953. (263753) 

 • SC angajează lăcătuşi con-

strucţii navale şi sudori. Telefon 

0753112385. (263767) 

 • Asociaţia de Proprietari Nr. 830 

angajează administrator imobile. 

Telefon 0748867345. (263772) 

 • SC angajează muncitor. Telefon 

0728320970. (263779) 

 • Angajăm bucătar califi cat şi 

agent pază cu atestat. Telefon 

0728032511. (263783) 

 • Angajez contabil acte primare, 

salariu 2500 lei net; şofer ca-

tegoria B cu experienţă pentru 

distribuţie marfă, salariu 2500 lei 

net; muncitori necalifi caţi. Telefon 

0751609049. (263794) 

 • SC angajează manipulant produ-

se naturiste. Telefon 0755373608. 

(263799) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002-2019, ori-

ce stare/radiere. 0743760067. 

(263607) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând porci crescuţi natural, 

100-300 kg. Telefon 0751609049. 

(263601) 

 • Vând zilnic lapte proaspăt de 

măgăriţă, preţ 100 lei. Relaţii la 

telefon 0740/775236. (263760) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Vânzare, mon-

taj, igienizare. GARANŢIE. 

0766327431, 0746983030. 

(263389) 

 • Execut amenajări interioare. 

Telefon 0749647036 (263656) 

 • SC formată din profesionişti 

execută lucrări de amenajări inte-

rioare şi exterioare, pavaje, zidă-

rii, construcţii civile şi industriale. 

Telefon 0743806584. (263703) 

 • Executăm amenajări interioare, 

gleturi, fi nisaje, varuri, tencuială 

marmorată, parchet, gresie, fa-

ianţă, rigips. Telefon 0757337398. 

(263749) 

 • PARTICULAR, zugrăveli, tapet, 

rigips, F+G, parchet, instalaţii, re-

paraţii sanitare, electrice, montat 

uşi, 0759650940. (263752) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (263453) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces-verbal de pre-

dare/primire nr. 57646/1993 

al locuinţei încheiat între SC 

LOCONFORT SA şi Moraru Spiru 

şi Luciana pentru apartament situ-

at în Galaţi, strada Victor Vâlcolici, 

bloc G13, scara 3, ap. 129. Îl declar 

nul. (263791) 

 DIVERSE  

 • Vişan Ionuţ Sebastian rog semenii 

să-mi ofere donaţii deoarece sunt 

bolnav. Cod IBAN RO02CECEB 

00008RON1227915, CEC Bank, 

telefon 0784025740. (263766) 

 • COMUNA TUDOR 

VLADIMIRESCU, titular al proiec-

tului “Infi intare retea de alimenta-

re si distributie gaze naturale in 

comuna Tudor Vladimirescu, jud. 

Galati”, anunta publicul interesat 

asupra luarii deciziei etapei de in-

cadrare fara evaluarea impactului 

asupra mediului in cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului pentru proiectul 

Infi intare retea de alimentare si 

distributie gaze naturale in comu -

na Tudor Vladimirescu,  jud. 

Galati”, propus a fi  amplasat in 

comuna Tudor Vladimirescu, jud. 

Galati. Proiectul deciziei de inca-

drare si motivele care o fundamen-

teaza pot fi  consultate la urma-

toarea adresa de internet http://

apmgl.anpm.ro/Reglementari/

Acordul de mediu/ Proiect decizie 

etapa de incadrare. Publicul inte-

resat poate inainta comentariile/

observatiile la proiectul deciziei 

de incadrare in termen de 10 zile 

de la data publicarii anuntului, pe 

pagina de internet a autoritatii 

competente pentru protectia me-

diului. (263795) 

 • Ciochină Florica aduc la cu-

noştinţă faptul că pe strada 

Nicolae Bălcescu, nr. 74 este 

închiriată o cameră afl ată 

în proprietatea lui Bezman 

Dumitru, cu scopul înfi inţării 

unei saline artifi ciale. Solicit 

ajutorul autorităţilor deoa-

rece activitatea este ilegală. 

(263800) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa dezleagă 
farmece, cununii, împacă cupluri 
despărţite, ghiceşte, rezolvă orice 
problemă. Telefon 0740771190. 

(263682) 
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ANUNŢURI

 • Cu inimile îndurerate co-

memorăm astăzi 40 de zile 

de la plecarea dintre noi a 

iubitului nostru soţ, tată şi 

bunic IOAN ENE. Dumnezeu 

să-l ierte şi să-l odihnească 

în pace! Vei fi  mereu în su-

fl etul, gândul şi rugăciunile 

noastre! Soţia, fi icele, gine-

rii şi nepoţii. (263778) 

 • Se împlinesc 6 ani de când 

ne veghează dintre stele cea 

care a fost dr. MINODORA 

COJOCARU. Mama, fi ul şi 

soţul o jelesc şi-i duc dorul. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! (263780) 

 • Au trecut 40 de zile de 

când dragul nostru soţ, tată 

şi bunic STRAT IOAN a ple-

cat dintre noi. Am rămas cu 

sufl etele răvăşite, întrebări 

fără răspuns şi durere fără 

margini. Dumnezeu să-l ier-

te şi să-l odihnească în 

pace! Te vom iubi mereu! 

Soţia Paulina, fi ul, nora şi 

nepoţii. (263788) 

 DECESE  

 • A plecat dintre noi bunul 

nostru coleg, profesor 

MUSTAŢĂ GHEORGHE (76 

ani). Îi vom păstra o veşnică 

amintire. Sincere condole-

anţe familiei îndurerate! 

Promoţia 1962 a Liceului 

„Vasile Alecsandri”, Galaţi. 

(263787) 

 • În memoriile noastre co-

lective va fi  mereu prezentă 

colega noastră de peste 40 

de ani, dascălul dedicat în-

văţământului academic su-

perior gălăţean prof. univ. 

dr. ICHIM MAGDA ENID 

BESCHIA, cadru didactic 

apreciat şi iubit de către stu-

denţi, colegi şi colaboratori. 

Va rămâne colega noastră 

delicată, fi nă şi soţia, mama 

şi bunica iubitoare, de neîn-

locuit. Dumnezeu să o ocro-

tească! Sincere şi dureroase 

condoleanţe familiilor îndo-

liate, ing. Sorin Beschia şi 

prof. univ. dr. Ana Stanciu. 

Colegele de catedră, Dina şi 

Mila. (263805) 

 • Sincere condoleanţe şi 

regrete eterne din partea 

colectivului TIPROTEH pen-

tru pierderea colegului ing. 

ILEA IULIAN. Drum lin către 

ceruri, bunul nostru coleg! 

Dumnezeu să te aibă în 

pace! (263807) 

 • Compasiune și since-

re condoleanţe! Suntem 

alături de familia Ragea 

Valentin în aceste momente 

de grea încercare și durere 

pricinuite de decesul celui 

care le-a fost tată, socru 

și bunic, dl. MIHALACHE 

ANTON. Echipa Ena Grup. 

(263812) 

 • Cu profundă tristeţe în 

sufl et ne luăm rămas bun, 

la trecerea în eternitate a 

distinsului nostru cuscru, 

dl. MIHALACHE ANTON. 

Suntem alături de copii și 

nepoţi în aceste momente 

de durere. Condoleanţe! 

Rodica și Grigore Ragea. 

(263813) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu nespusă durere ne 

amintim că au trecut 5 ani 

de când a plecat dintre noi 

dragul nostru soţ, tată şi 

ginere VIOREL MÎŢĂ (48 

ani). Ne este dor de tine şi 

nu te vom uita niciodată! 

Dumnezeu să te ierte! Soţia 

Mihaela, fi ul Iulian, alături 

de socrii Gina şi Iulius 

Oprea. (263699) 

 • A trecut o toamnă tristă fără 

iubita noastră soră, mamă, bu-

nică şi soacră PANAITESCU 

ANTONETA (NETA), care ne-a 

părăsit neaşteptat acum 3 luni. 

Dormi în pace, draga noastră! 

Familia. (263729) 

 • Atunci când pierdem pe 

cineva drag, câştigăm un 

înger care veghează asupra 

noastră. Golul lăsat în urmă 

este infi nit şi nu poate fi  

acoperit de nimeni şi nimic. 

Cu durere în sufl et şi cu dor 

nestins comemorăm 40 de 

zile de la plecarea în veşni-

cie a iubitei noastre 

MIRELA ANCA POPESCU. 

Nu te vom uita niciodată! 

Slujba de pomenire are loc 

astăzi, ora 13.00, la 

Cimitirul Sfântul Lazăr. 

Dumnezeu să te ierte! 

Paula, Elena şi Ciprian 

Popescu. (263801) 

 • Timpul nu va şterge nicio-

dată dorul de dragul nostru 

PĂCURARU LAZĂR. Se im-

plinesc 4 ani de când o ini-

mă blândă a încetat să mai 

bată, un sufl et bun s-a ridi-

cat la cer să ne vegheze. 

Vei fi  mereu în inimile noas-

tre. Soţia, copiii şi nepoţii. 

Dumnezeu să îl odihnească 

în pace! (263803) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului se pot prelua 

anunţuri URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 -14,00, în redacţie la etajul 1.

Stimaţi clienţi
  

diţiil d
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cronologieologie

noiembrie

28

1680 u Încetează din viaţă 
GIAN LORENZO BERNINI (n. 
1598), arhitect, sculptor, pictor 
italian, reprezentant de seamă al 
Barocului italian.
1820 u Se naşte FRIEDRICH 
ENGELS (m. 1895), filosof, militant 
socialist german.
1829 u Se naşte ANTON 
GRIGORIEVICI RUBINSTEIN 
(m. 1894), compozitor, pianist, 
dirijor, pedagog rus, unul dintre 
fondatorii Conservatorului din 
Petersburg, primul din Rusia.
1863 u Se naşte, la Tg. Bujor, jud. 
Galaţi, EREMIA GRIGORESCU (m. 
1919), general, unul dintre cei mai 
înzestraţi comandanţi pe care i-a 
avut armata română în timpul 
Primului Război Mondial.
1874  u Se naşte JEAN BART 
(m. 1933), prozator, membru 
corespondent al Academiei 
Române.
1907 u Se naşte ALBERTO MORAVIA 
(m. 1990), scriitor italian.
1948 u Se naşte MARIANA 
NICOLESCO, soprană, membră 
de onoare a Academiei Române, 
decorată, în Franţa, cu Ordinul 
Artelor şi Literelor. În noiembrie 
2005, i-a fost conferit înaltul titlu 
de Artist al UNESCO pentru Pace. 
Din 1995, a iniţiat, la Brăila, 
Concursul Internaţional de 
Canto „Hariclea Darclee“, care se 
desfăşoară şi în prezent.
1949 u Se naşte CORNELIU 
VADIM TUDOR (m. 2015), poet, 
prozator, publicist, ziarist, om 
politic, fondator şi preşedinte 
al Partidului România Mare, 
senator, europarlamentar.
1971 u Încetează din viaţă EUGEN 
BOUREANUL (n. 1885, la Tecuci), 
prozator, traducător.
1993  u Încetează din viaţă 
[asasinat] IOAN LUCHIAN 
MIHALEA (n. 1951), fondatorul şi 
conducătorul grupului vocal „Song“.
2010 u Încetează din viaţă 
LESLIE NIELSEN (n. 1926), actor 
canadian. . V.G.

program TV sâmbătă 28 noiembrie
07:00 Tezaur folcloric (R)

08:00 Micile vedete in bucătărie 

08:30 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:00 Eu pot!

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 #Creativ

12:00 Rugby, Cupa Romaniei

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Cooltura

16:00 Lumea azi

16:30 Banii tăi

17:00 Vedeta populară (R)

18:50 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:10  Iarna bobocilor

Romania, Comedie
22:55 Dosar România (R)

23:55 Profesioniştii... 

cu Eugenia  Vodă

00:55 Lumea azi (R)

01:25 Cooltura (R)

01:55 Iarna bobocilor (R)

Romania, Comedie
03:45 Viaţa satului (R)

05:55 Imnul României

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Cu toţii la surf!

12:45 Ferma. Orăşeni vs Săteni

15:00 Mai rău nu se poate

SUA, Comedie
17:00 Pitch Perfect 3

SUA, Comedie, Muzical
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Batman vs. Superman: 

Zorii dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:00 Vin britanicii

SUA, Marea Britanie
01:00 Mai rău nu se poate (R)

SUA, Comedie
03:00 Lecţii de viaţă (R)

04:00 Box: Dupa 15 ani: se bate 

TYSON!

07:00 Observator

09:30 Chefi  la cuţite (R)

13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:00 Jack Ryan: Agentul din 

umbră

SUA, Rusia, Acţiune, 
Dramă, Thriller

01:00 Te cunosc de undeva (R)

04:00 Jack Ryan: Agentul din 

umbră (R)

SUA, Rusia, Acţiune, 
Dramă, Thriller

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Bravo, ai stil!

23:00 Moldovenii

Romania, Comedie
00:30 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

02:30 ROventura (R)

03:30 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping

07:50 Dumbo

SUA, Animaţie, Familie
08:55 Sticletele

SUA, Dramă
11:20 Revelaţia

SUA, Biografic, Dramă
13:15 Povestea incredibilă a lui 

Enzo

SUA, Comedie, Dramă
15:00 Spioni deghizaţi

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

16:40 Bărbaţi în Negru 

Internaţional

SUA, Acţiune, Comedie, SF
18:35 Western Stars

20:00 După război

Marea Britanie, SUA, 
Germania, Dramă, Război

21:50 Sticletele

SUA, Dramă
00:15 Sub ape

SUA, Acţiune, Dramă, 
Horror, Mister, SF, Thriller

01:50 It: Capitolul 2

SUA, Horror, Thriller
04:35 Western Stars

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
09:00 MotorVlog (R)

09:30 Generaţia Fit

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

16:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Zile cu stil

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Vine şi rândul tău

21:55 Viaţa visată

Italia, Documentar
23:00 Distractiile lui Cazacu

23:35 Zile cu stil (R)

00:30 Vine şi rândul tău (R)

02:05 Viaţa visată (R)

Italia, Documentar

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

RĂCIRE. În acest weekend, 

potrivit meteorologilor, cerul va fi  variabil. 

Mercurul în termometre va urca până la 

circa 5 grade Celsius. Pe timpul nopţilor, 

temperatura nu va coborî sub -1 grad 

Celsius. Şansele de precipitaţii sunt de 10 

la sută. Vântul va sufl a slab, cu o viteză 

de până la 10 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 765 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăşi 86 la sută.  . surse online

meteo 28-29 noiembrie România & Europa 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia taberei de 
creaţie organizate de asociaţia „ProBoholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Duminică, 29 noiembrie, ora 12,00, vernisajul 
expoziţiei „Duet“, semnată de Ionel Radu şi 
Cristian Radu.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşte-
rii“, „Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri) Expoziţiile „Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“. Program: mier-
curi - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comu- u

na Suhurlui) Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“. Program: miercuri - duminică 10,00 
- 18,00.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comu- u

na Iveşti) Expoziţia „Personalităţi iveştene“. 
Program: miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u  închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale din 
România“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u    
luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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1516  u Încetează din viaţă 
GIOVANNI BELLINI (n. 1430), 
pictor italian.
1643 u Încetează din viaţă 
CLAUDIO MONTEVERDI (n. 1567), 
compozitor italian, creatorul 
instrumentaţiei moderne.
1797 u Se naşte GAETANO 
DONIZZETI (m. 1848), compozitor 
italian.
1803 u Se naşte CHRISTIAN 
DOPPLER (m. 1853), fizician, 

matematician, astronom austriac.
1825  u Se naşte JEAN MARTIN 
CHARCOT (m. 1893), neurolog 
francez, fondatorul neurologiei clinice.
1849 u Se naşte JOHN FLEMING 
(m. 1945), inginer electrician, 
inventator britanic. A inventat 
prima componentă electronică, 
dioda cu vid.
1852 u Încetează din viaţă 
NICOLAE BĂLCESCU (n. 1819), 
conducător al Revoluţiei Române 
de la 1848 din Muntenia, istoric, 
prozator.
1924 u Încetează din viaţă 
GIACOMO PUCCINI (n. 1858), 
compozitor italian.
1986 u Încetează din viaţă CARY 
GRANT (n. 1904), actor american 
de origine engleză, laureat cu 
Premiul Oscar.

1989 u Încetează din viaţă ION 
POPESCU GOPO (n. 1923), regizor 
de film, pionier al filmului de 
animaţie din România.
2000 u Se sfinţeşte, la Galaţi, 
Monumentul religios ridicat pe 
locul fostei biserici „Sf. Sofia“, 
din preajma Casei de Cultură 
a Sindicatelor, realizat de 
sculptorul Sergiu Dumitrescu.
2007 u Prea Fericitul Daniel, 
Patriarhul Bisericii Ortodoxe 
Române, a aşezat piatra de 
temelie la Catedrala Mântuirea 
Neamului din Bucureşti.
2011 u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU TOCILESCU 
(n. 1946), regizor, laureat 
cu Premiul UNITER pentru 
întreaga activitate, cu alte 
premii. . V.G.

cronologie
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noiembrie

29

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi şanse să vă afi rmaţi pe 

plan intelectual.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă recomandăm să nu forţaţi 

lucrurile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să fi ţi prudent în tot 

ce faceţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este posibil să primiţi o sumă 

importantă de bani.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi, aveţi succes în tot ce 

faceţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Faceţi planuri ambiţioase în 

legătură cu o afacere.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este indicat să nu începeţi nimic 

nou. Există riscul să luaţi decizii 

eronate.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ar fi  bine să amânaţi orice 

tranzacţie şi să evitaţi 

speculaţiile.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să începeţi un proiect 

nou.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă recomandăm să nu începeţi 

activităţi noi, vă lipseşte simţul 

practic.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi ocazia să vă afi rmaţi în 

societate.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă sfătuim să nu încercaţi să 

obţineţi câştiguri rapide.

horoscop
28-29 noiembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 28 NOIEMBRIE 

THE REVENANT: LEGENDA LUI HUGH GLASS

PARAMOUNT CHANNEL. ora 20,30, Aventuri - Dramă - Western, SUA, 2015

Cu: Leonardo DiCaprio, Tom Hardy  u „The Revenant“ este inspirat de romanul lui 
Michael Punke, bazat pe fapte reale. Acţiunea se petrece în America de Nord, în 1823, iar 
în centrul ei se află Hugh Glass (DiCaprio), membru al unei expediţii în Munţii Stâncoşi, 
unde este prins de un urs grizzly şi sfârtecat. Căpitanul grupului lasă în urmă trei oameni 
pentru a-i ţine companie în ultimele clipe de viaţă şi pentru a-i săpa mormântul, dar, de 
frică să nu fie prinşi de indieni, cei trei îi iau lui Glass armele şi echipamentul şi fug. 

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:05 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Varză, cartofi  şi alţi 

demoni

16:35 Vorbeşte corect!

17:00 Exclusiv în România

17:55 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

20:00 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Teleenciclopedia (R)

02:00 Banii tăi (R)

02:25 În grădina Danei (R)

02:50 Varză, cartofi  şi alţi demoni 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Dragoste şi alte necazuri

SUA, Comedie, Dramă
13:00 Apropo Tv

14:00 Ferma. Orăşeni vs 

Săteni (R)

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Killer Elite: Înfruntarea

SUA, Australia, Acţiune, 
Thriller

22:30 Self/less: Transfer de viaţă

SUA, SF, Thriller
01:00 Apropo Tv (R)

02:00 Wanted (R)

SUA, Germania, Acţiune, 
Crimă, Thriller

04:00 România, te iubesc! (R)

07:00 Observator

09:00 Casa Zurli

10:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

13:00 Observator

14:00 Ajut Eu cu Alessandra 

Stoicescu

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:00 Joc periculos

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

01:00 Chefi  la cuţite (R)

04:00 Mihai Viteazul

Romania, Istoric
06:00 Observator

07:30 Sport, dietă 

şi o vedetă (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
10:30 Sanatate inainte de toate

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 Asta-i România! (R)

23:00 American Ultra: Agent 

descoperit

SUA, Elvetia, Acţiune, 
Comedie

01:00 Cronicile fricii

Marea Britanie, Romania, 
SUA, Horror, Mister,
Thriller

03:00 Ştirile Kanal D (R)

04:00 Asta-i România! (R)

05:30 Teleshopping

07:40 Spioni deghizaţi

SUA, Acţiune, Animaţie
09:20 După război

Marea Britanie, SUA, 
Germania, Dramă, Război

11:10  Săruturi şi focuri de armă

SUA, Comedie, Mister
12:50 Bărbaţi, femei şi copii

SUA, Comedie, Dramă
14:50 O zi minunată în cartier

SUA, China, Biografic
16:40 Artemis Fowl

SUA, Aventuri, Familie
18:15 Regatul de gheaţă II

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

20:00 Bani negri

Romania, Comedie
20:55 Star Wars: Skywalker - 

Ascensiunea

SUA, Acţiune, Aventuri
23:15 De la început

SUA, Dramă, Thriller
00:20 Zombieland: Rundă dublă

SUA, Acţiune, Comedie
02:00 Cecul sau viaţa

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Pentru patrie

Romania, Istoric, Război
15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli (R)

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Pentru patrie

Romania, Istoric, Război
22:10 Cowboy

Franta, Dramă
00:00 MotorVlog (R)

00:30 Pescar hoinar (R)

01:10  Toamna amintirilor

02:15 Cronici Mediteraneene (R)

02:45 Telejurnal TVR 2 (R)

03:15 E vremea ta! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 29 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 27 noiembrie



28 - 29 NOV 2020  15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

reţeta zilei
Tăiţei 
chinezeşti 
cu legume

INGREDIENTE. 400 g tăiţei chinezeşti, 4 

linguri ulei de susan, o ceapă, 3 căţei usturoi, 1 morcov, 

2 ardei graşi, 200 g varză, 2 linguri oţet, 2 linguri sos 

soia, 1 lingură sos chili picant, piper.

PREPARARE. Fierbe tăiţeii, conform 

indicaţiilor. Strecoară-i, clăteşte-i cu apă rece şi stro-

peşte-i cu ulei de susan. Într-un wok, încinge 2 linguri 

de ulei de susan şi sotează usturoiul cu ceapa tăiată 

feliuţe. Adaugă legumele tăiate. Frige legumele ames-

tecând permanent, apoi adaugă cele 2 linguri de oţet, 

sosul de soia, sosul chili şi piperul. Adaugă tăiţeii 

peste amestecul de legume şi continuă prepararea la 

foc mic, pentru 7-8 min. . R.C.

> Fără ipocrizie. „Există 
mercenari şi în televiziune. 
Peste tot există oameni care s-au 
dus la alţi bani. Există! Teo, de 
exemplu. Sunt oameni care nu se 
mulţumesc cu ceea ce au şi sunt 
oameni care vor întotdeauna mai 
mult, indiferent de cât ar avea”, a 
fost afi rmaţia Andreei Esca, citată 
în emisiunea „40 de întrebări 
cu Denise Rifai” de pe Kanal D, 
urmată de întrebarea roşie la care 
Teo Trandafi r a trebuit să răspundă: 
„Acum aş vrea să ştiu dacă tu ţi-ai 
ales locul de muncă în funcţie de 
salariu, dacă te-ai pus în slujba celui 
care a dat mai mult. Teo Trandafi r, 
eşti o mercenară?”. Înainte de a 
asculta răspunsul mi-am amintit 
ce gândeam mai demult. Că Teo 
n-a mai fost niciodată sclipitoarea 
Doamnă Teo după ce a plecat de 
la Pro Tv: „La modul cât se poate 
de modest şi de realist, care dintre 
noi se trezeşte dimineaţă la 6 şi se 
duce la fabrică sau dă cu mopul, 
sau spală geamuri din bucuria de a 
duce lumea mai departe? În afară 
de marii oameni de ştiinţă care şi-
au exercitat geniul, restul suntem 
toţi nişte funcţionari. Sunt zile în 
care eşti atât de mercenar încât te 
trezeşti luându-te de păr din pat 
pentru că nu ţi-e bine, pentru că 
nu mai poţi. Vreau să fi u celebră, 
vreau să am sufi cienţi bani să 
ştiu că n-am furat nimic. Sunt un 
om care prestează servicii corect 
pentru nişte bani. Dacă asta se 
numeşte mercenar…“.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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MOCOFANI, C, AROGANT, CO, G, 
MITA, DAR, UMILITOR, U, LOC, 
SER, FP, IN, D, MINUT, TESIRE, 
ERE, OTACE, STI, RAUTACIOSI, 
IR, ALINTAT.
ARITMOGRIF: u DUDU 
GEORGESCU.
FUGA VOCALELOR: u S, L, D, 
ZOB, B, S, MUZICUTA, AMETIT, 
UITARE, STEJARI, ACARI, PACAT, 
RON, IRITA, UO, AUZIT, ATE, 
ACUZAT, ZA, A, O, A, UMILIT, NU, 
TREZITA, APAS, ZZ, IRIZARE, 
AVIZAT.

ÎNCRUCIŞARE: u SEMANATORI, 
UMANITATE, LATE, AL, NA, 
INE, UC, BAN, TAMAN, PALI, 
ATASATOR, M, SITA, ORARA, I, 
ISON, TOL, UCIGAS, BI, PLANA, 
ARAC.
EXPRIMĂRI: u EXAMINATOR, 
XEROX, RANA, UNIC, PILOT, 
BO, AULE, MA, ENUNTA, MAR, 
R, CIRCUITE, ASI, E, ARO, NT, 
ANA, APE, TAINITA, ER, ALBIE, 
ATEE.
RECONSTITUIRE: u LUCRUL 
DOBÂNDIT CU SUDOARE E MAI 
DE PREŢ DECÂT O MOŞTENIRE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

PRIMITOARE, LATERALE, C, 
ATERINE, PH, CARENA, ASI, ECA, 
URSI, P, RI, ACAT, MA, ETICA, 
ATOM, ORA, BRATE, TRISTA, SON, 
VISATOR, RT.

ACTOR ROMÂN: u C, V, O, T, A, 
CAT, MARINSORESCU, OL, REDA, 
MIM, RISCA, CAZANE, BISA, 
OAC, GIRATA, SENIL, A, VISE, 
IRMILIC, ST, AT, PLOI, AI, ATU, 
FLORA, MIAR, ORAS, EREZIE, 
PICTORI.

remember
Oswald Morris (1915-2014)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Oswald Morris s-a născut pe 
data de 22 noiembrie 1915 în loca-
litatea Ruislip, Marea Britanie.

În cei cincizeci de ani de 
carieră, Morris a lucrat atât 
ca operator, cât şi ca  director 
de imagine pentru unii dintre 
marii regizori de la Hollywood, 
precum Stanley  Kubrick, Sid-
ney Lumet, Franco Zeffi relli, 

devenind şi unul dintre colabo-
ratorii apropiaţi ai regizorului 
John Huston, alături de care a 
realizat opt fi lme, printre care 
şi „Moby Dick”.

Dintre fi lmele la care a lucrat 
Morris, nominalizăm: „Look 
Back In Anger”, „The Guns of 
Navarone”, „Of Human Bon-
dage”, „The Man With the Gol-
den Gun” [din seria James Bond], 
„Scrooge”, „Eques”, „The Great 
Caper“, „The Dark Crystal”.

În anul 1972, a câştigat Pre-
miul Oscar pentru Imagine, cu 
„Fiddler on the Roof” şi, a mai 
fost nominalizat, la aceeaşi cate-
gorie, cu „Oliver” şi „The Wiz”. 
Oswald Morris a mai câştigat 
de trei ori consecutiv Premiul 
BAFTA pentru Imagine, în anul 
1965, cu „The Pumpkin Eater”, în 
1966, cu „The Hill” şi în 1967, cu 
„The Spy Who Came in From the 
Cold”.În anul 1998, Oswald Mor-
ris a primit Ordinul Imperiului 

Britanic pentru serviciile aduse 
industriei fi lmului.

 S-a stins din viaţă la 17 mar-
tie 2014. .

James Naismith, 
creatorul jocului 
de baschet

PORTRET DE INVENTATOR . SPORT

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

James Naismith (născut 
6 noiembrie 1861 - decedat 
28 noiembrie 1939) a studi-
at, între 1875 - 1877, la Alo-
monte High School şi, în 
anii 1881 - 1883, la McGill 
University, Montreal, obţi-
nând licenţa în fi lozofi e, în 
anul 1887. Ulterior a studi-
at religia la Presbyterian 
College, din Montreal, [ab-
solvent în anul 1890], apoi 
educaţia fi zică la YMCA 
Trening (Springfi eld) până 
în anul 1891 şi medicina, 
la Groos Medical School 
(Universitatea din Colora-
do), pe care a absolvit-o în 
anul 1898.

La 21 decembrie 1891, 
James Naismith a elaborat 
o listă cu 13 reguli de bază 
ale noului joc, baschetul, 
la care participau, iniţial, 
18 persoane. Elevii şi stu-
denţii au îmbrăţişat acest 
joc nou, care consta în în-

scrierea de puncte prin in-
troducerea unei mingi în 
plasa de sfoară atârnată de 
un panou înalt, pe terenul 
advers şi nu a trecut mult 
timp până să fi e introdus 
în programa şcolară.

James Naismith a fost, 
între 1898 - 1909, profesor 
asociat, apoi, în perioada 
1914 - 1917, profesor titular 

la Universitatea din Kansas. 
În timpul Primului Război 
Mondial [1914 - 1917] a fost 
preot militar şi căpitan 
în Infanteria din Kansas. 
A fost hirotonit preot, în 
anul 1915. Din 1917 şi până 
în 1937, a fost profesor de 
educaţie fi zică.

James Naismith a fost 
răsplătit, în anul 1885, cu 
Medalia de Argint pentru 
cel mai bun atlet al McGill 
University. Pentru acti-
vitatea teologică i s-a de-
cernat Medalia de Argint 
din partea Presbyterian 
College [în anul 1890]. Este 
şi autor al unor lucrări de 
specialitate.

În prezent, baschetul 
este unul dintre cele mai 
populare jocuri sportive 
din lume. Se joacă între 
două echipe, de câte cinci 
sportivi. Baschetul este 
practicat profesionist sau 
ca mijloc de recreere de 
milioane de persoane din 
întreaga lume.  .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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6 18 32 10 36 31

super noroc 0134 82

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 23.341,20 596.384,40

II (5/6) 1 61.213,20 -

III (4/6) 33 353,65 -

Fond total de castiguri: 669.268,20 

lo joker

plus noroc 73 5867

10 24 37 30 28 1

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 95.288,91 14.187.860,18

II (5/5) REPORT 20.603,00 706.709,40

III (4/5+J) 1 64.611,06 -

IV (4/5) 15 686,76 -

V (3/5+J) 25 515,07 -

VI (3/5) 898 37,28 -

VII (2/5+J) 393 39,31 -

VIII (1/5+J) 1.870 26,16 -

Fond total de castiguri: 15.080.223,29 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

44 3 35 13 28 25

noroc 4 8474 55

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 115.296,00 6.329.268,32

II (5/6) 6 6.405,33 -

III (4/6) 198 194,10 -

IV (3/6) 3.208 30,00 -

Fond total de castiguri: 6.502.372,32 
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SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ
 . 28 - 29 NOIEMBRIE 2020

UN DIVORŢ 

LA TREI CĂSĂTORII
GALAŢI. Epidemia de 

COVID-19 i-a determinat pe 

mulţi tineri să amâne căsătoriile 

programate pentru acest an. 

Acest lucru este evident și în 

datele publicate de Direcţia 

Judeţeană de Statistică (DJS) 

Galaţi. > pag. 04

PREMII 

PENTRU ELEVII 

DIN MEDIUL RURAL
APRECIERE. Joi, 26 

noiembrie, în cadrul şedinţei Consiliului 

Judeţean (CJ) Galaţi, s-a aprobat 

premierea a 147 de elevi care au 

obţinut medii peste 9 la admiterea în 

liceu de anul acesta. > pag. 07

Moldovean depistat cu 
permis de conducere fals

Un bărbat în vârstă de 25 de ani 
s-a prezentat, în seara de 26 noiem-
brie, pentru efectuarea formali-
tăţilor de control la graniţă cu un 
permis auto italienesc fals. Cetăţea-
nul din Republica Moldova le-a pre-
zentat poliţiștilor de frontieră de la 
Punctul de Trecere a Frontierei Oan-
cea documentele de identitate şi un 
permis de conducere valabil pentru 
categoriile „AM, B, C“, cu însemne-
le autorităţilor din Italia. Poliţiștii, 
având suspiciuni cu privire la auten-
ticitatea permisului de conducere, 
au efectuat verifi cări suplimentare, 
iar permisul s-a dovedit a fi  fals. Ba-

sarabeanul avea dreptul de a condu-
ce suspendat de autorităţile italiene 
deoarece a fost prins conducând un 
autovehicul sub infl uenţa băuturi-
lor alcoolice. El le-a declarat poliţişti-
lor de frontieră români că îi expirase 
permisul de conducere şi a apelat la 
o școală de șoferi din Italia, de unde 
a procurat documentul prezentat 
la control. Ca urmare, bărbatul este 
cercetat penal pentru săvârşirea 
infracţiunilor de conducerea pe 
drumurile publice a unui autovehi-
cul fără permis, complicitate la fals 
material în înscrisuri ofi ciale şi uz 
de fals.  . Beatrice Dumitriu

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

Astronomul român, originar 
din Galaţi, Ciprian Vîntdevară, a 
realizat o fotografi e astrală rară, 
inedită și spectaculoasă. El a re-
uşit să fotografi eze NGC 2174 sau 
„Cap de Maimuţă“, o nebuloasă 
de emisie, situată la aproxima-
tiv 6.400 ani lumină distanţă de 

Pământ, în dreptul constelaţiei 
Orion de pe cerul de iarnă. Este o 
regiune bogată în hidrogen ioni-
zat, locul unde se formează noi 
stele, posibil şi planete.

Imaginea a fost realizată în 
noaptea de 24 spre 25 noiem-
brie 2020, de la Observatorul 
Astronomic al Muzeului „Vasile 
Pârvan“ Bârlad,  pe care Ciprian 
Vîntdevară îl conduce.  . 

CERCETAT PENAL . FRONTIERĂ

inedit 
Un astronom gălăţean
a realizat o fotografi e rară

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!pe ssăptămmââână!săptămmmmââââână!p

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

47 sâmbătă

23 - 28 noiembrie 2020

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 23 - 28 noiembrie 2020

„C
de
tiv

47

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

  u foto STPF Galaţi
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